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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

اکوادور از اوپک خارج می شود
اکوادور که یکی از کوچکترین اعضای اوپک است اعلام کرد به دلیل 
مشکلات مالی، در اول ژانویه ســال ۲۰۲۰ این گروه را ترک خواهد 
کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، این کشور در تلاش برای افزایش تولید 
نفت خام به منظور کسب درآمد بیشتر اســت و در موارد متعددی 
سهمیه تولیدی که از ســوی اوپک تعیین شــده بود را نقض کرده 
است.وزارت انرژی اکوادور در بیانیه ای بدون اشاره به جزئیات بیشتر 
اعلام کرد: این تصمیم بر اساس مشکلات و چالشهای داخلی است 
که این کشــور در ارتباط با پایداری مالی باید به آنها رسیدگی کند. 
این اقدام مطابق با برنامه دولت برای کاهش هزینه عمومی و کسب 
درآمد جدید است.اکوادور حدود ۵۴۵ هزار بشکه در روز نفت تولید 
می کند اما به دلیل کسری مالی و بدهی خارجی سنگین، با کمبود 
نقدینگی مواجه است.این کشور در فوریه به توافق ۴.۲ میلیارد دلاری 
با صندوق بین المللی پول رسید که تحت آن توانست بلافاصله ۶۵۲ 
میلیون دلار وام دریافت کند و زمینه را برای دریافت شش میلیارد 
دلار دیگر وام مهیا کــرد.وزارت انرژی اکوادور اعــلام کرد با وجود 
تصمیم برای ترک اوپک، این کشــور همچنان از تلاشــهایی برای 
تثبیت بازار جهانی نفت حمایت می کند.قطر نیز در پایان سال ۲۰۱۹ 
با اشــاره به وضعیت خود به عنوان یک تولیدکننده کوچک نفت در 

مقایسه با اعضای بزرگ اوپک، از این گروه خارج شد.

 احتمال افزایش شدید قیمت نفت با اختلال دوباره
 در تولید نفت جهان

به نظر می رسد بازارهای نفت تا حالا نسبت به خطرات ژئوپلیتیکی 
بی توجه بوده اند ولی اگر بازهم در تولید نفت اختلال ایجاد شــود، 
قیمت نفت افزایش قابل توجه می یابد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
گزارش شــده  که شــرکت آرامکوی عربستان ســعودی تولید در 
تاسیسات نفتی بقیق و خریص را بازگردانده است. گزارشات مختلف 
مبنی بر اینکه تولید نفت عربستان به ســرعت باز می گردد، باعث 
کاهش قیمت نفت به ســطح قبل از حمله های ۱۴ ســپتامبر شده 
است. حداکثر ظرفیت تولید آرامکو هنوز به اندازه قبل از این حمله ها 
نیست و آرامکو اعلام کرده تا اواخر نوامبر به این سطح نمی رسد. در 
حال حاضر ظرفیت بقیق تا ۴.۹ میلیون بشکه در روز بازگردانده شده 
در حالی که ظرفیت قبل از حمله ها ۵.۵ میلیون بشــکه در روز بود. 
میدان نفتی خریص هم با ۱.3 میلیون بشکه در روز فعالیت می کند 
در حالی که ظرفیت آن قبل از حملات ۱.۵ میلیون بشکه در روز بود.

 پرداخت کامل درآمدهایی یارانه ای
 توسط وزارت نفت در سال 9۷

روابط عمومی وزارت نفت مطرح کرد: شرکت های تابعه وزارت نفت 
بیش از مقدار تکلیفی به حســاب ســازمان هدفمندی یارانه ها در 
سال ۹۷ واریز داشته است.به گزارش اقتصادسرآمد، روابط عمومی 
وزارتخانه نفت با اشاره به خبری باعنوان "وجود رانت در اعطای وام به 
واحدهای تولیدی از محل هدفمندی یارانه ها" توضیحاتی در قالب 
جوابیه، به شرح ذیل ارائه کرد: نظر به انتشار گزارشی باعنوان "وجود 
رانت در اعطای وام به واحدهای تولیدی از محل هدفمندی یارانه ها" 
در خبرگزاری خانه ملت به منظور تنویــر افکار عمومی توضیحاتی 
جهت آگاهی عمومی ارائه شود:برخلاف ادعاهای مطرح شده نماینده 
مورد مصاحبه قرار گرفته، شرکت های تابعه وزارت نفت به تعهدات 
قانونی خود در قبال درآمدهای حاصل از منابع هدفمندی یارانه ها 
به طور کامل عمل کرده اند. توضیح آنکه شــرکت های تابعه وزارت 
نفت در سال ۱3۹۷ مکلف به پرداخت ۷۲۵۱3 میلیارد تومان بودند 
در حالی که در مجموع ۷۷۲۱۴ میلیارد تومان، یعنی بیش از مقدار 
تکلیفی به حســاب ســازمان هدفمندی یارانه ها در سال ۱3۹۷ و 
معادل مبلغ ۱۴۶۱۶ میلیارد تومان بوده است اما سازمان هدفمندی 
یارانه ها تنها مبلغ ۱۰۱۰۰ میلیارد تومان از این مبلغ یعنی کمتر از 
سهم قانونی را تامین کرده است.همچنین لازم به تاکید است وزارت 
نفت در رابطه با اعطای وام به واحدهای تولیدی از محل منابع یارانه ها 

هیچ اختیار و مسئولیتی ندارد.

 احداث خط سوم انتقال برق بین ایران و ارمنستان؛
سال آینده

از ۵ آبان ماه موافقت نامه ای عملیاتی خواهد شــد که به موجب آن 
حدود ۸۴۰ قلم کالا مشمول تعرفه ترجیحی خواهد شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، رضا اردکانیان، وزیر نیرو در پایان نشست هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به اینکه اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
میزبانی نخست وزیر ارمنســتان صورت گرفت، اظهار داشت: برای 
اولین بار جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضوی که به این مجموعه 
ملحق شده است، در این جلسه شــرکت کرد.وزیر نیرو ادامه داد: از 
۵ آبان ماه موافقــت نامه ای عملیاتی خواهد شــد که به موجب آن 
حدود ۸۴۰ قلم کالا مشمول تعرفه ترجیحی خواهد شد. به این معنا 
که تعرفه ها تخفیف پیدا می کند و تعرفه تعدادی از کالاها هم صفر 
خواهد شد.وی با اشــاره به اینکه بیش از ۵۰۰ قلم از این کالاها به 
این گونه است که ما می توانیم از ایران و با تعرفه های مخفف یا صفر 
صادرات داشته باشیم، گفت: بیش از 3۰۰ قلم کالا هم مربوط به سایر 
کشورها است.وزیر نیرو با بیان اینکه این فرصت بسیار بزرگی است 
اما باید الزامات آن را به خوبی رعایت کنیم،گفت:در وهله اول آمادگی 
بخش خصوصی ما اهمیت دارد و تولیدکنندگان و تجار باید در این 
فرصتی که ما تا پنجم آبان ماه داریم از طریق تشــکل های صنفی، 
اتاق های بازرگانی و سازمان های دولتی مسئول در جریان جزئیات 

امر قرار گیرند.

بهبود نفت پس از کاهش غیرمنتظره ذخایر آمریکا
قیمت نفت پــس از چند روز کاهــش تحت تاثیر آمــاری که افت 
غیرمنتظره ذخایر آمریکا را نشــان داد، اندکی بهبــود پیدا کرد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، بهای معاملات آتی نفت برنت ۴3 سنت یا 
۰.۷ درصد افزایش یافت و به ۵۹ دلار و 3۲ سنت در هر بشکه رسید 
و بخشی از ضرری که در سه روز گذشته را داشت جبران کرد.بهای 
معاملات آتی وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۱ سنت یا ۱.۱ 
درصد افزایش، به ۵۴ دلار و ۲3 سنت در هر بشکه رسید. قیمت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا روز سه شــنبه برای ششمین روز کاهش 
داشت که طولانی ترین روند کاهشی این شــاخص قیمت در سال 
میلادی جاری بود و تحت تاثیر آماری که افت بی سابقه فعالیت بخش 

تولید آمریکا در ۱۰ سال گذشته را نشان داد، روی داد.

تغییر پنهانی نحوه محاسبه قیمت برق؛ 
شایعه یا واقعیت؟!

عمر قبوض کاغذی برق در حالی ابتدای 
مهرماه امسال به پایان رسید که شایعاتی 
پیرامــون تغییر پنهانی نحوه محاســبه 
قیمت برق با حذف قبوض کاغذی به گوش می رسد؛ 
شایعاتی که برقی ها آن را رد و توضیحاتی در این باره 

ارائه کردند.
به گزارش اقتصادآمد، اواخر پاییز سال گذشته وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از صرفه جویی ۱۴۴۰ 
میلیارد تومانی در صورت حذف قبوض کاغذی آب، 
برق، گاز و تلفن خبر داد و گفت: با این صرفه جویی 
می توان کارهــای بزرگی به نفع مــردم انجام داد و 
ذهن مردم را باید نســبت به هدر رفــت این منابع 

حساس کرد.
آمارها حاکی از آن بود کــه 3۵ میلیون کنتور برق، 
حدوداً همین تعداد کنتور آب و ۲۰ میلیون کنتور 
گاز در ایــران وجود دارد و برآوردها نشــان می داد 
۱۴۴۰ میلیارد تومان برای قبوض خدماتی هزینه 
می شود. این در حالی بود که به گفته آذری جهرمی، 
ظرفیت کامل برای صدور تمام این قبوض به صورت 

الکترونیکی فراهم است.
بر اساس طرح حذف قبوض کاغذی برق، به جای این 
قبوض اطلاعات مربوط به مصرف و صورت حساب 
برق مصرفی مشــترکین به صورت الکترونیکی در 
اختیار آن ها قرار می گیرد. این طرح از قطع سالانه 
۱۲ هزار درخت جلوگیری خواهد کرد و تنها از محل 
چاپ این قبوض حدود 3۰۰ میلیارد تومان در سال 

صرفه جویی مالی صورت خواهد گرفت.
بر این اســاس موعدی که وزارت نیرو برای حذف 
قبوض کاغذی تعیین کرده بود، فرا رســید و قرار 
شد که از اول مهرماه امســال این قبوض فقط برای 
مشترکان دارای شرایط خاص صادر شود که البته با 
ارسال نخستین پیامک ها بازار شایعات در این حوزه 
داغ شد. بر این اساس شایعاتی مطرح شده مبنی بر 
این که مبلغ برق مشترکان ۷۰ درصد افزایش پیدا 
کرده و اگر مشــترک قبض خود را مشــاهده کند، 
متوجه خواهد شد که نرخ پله های مصرف 3۰ روزه و 
تخفیف کم باری حذف شده و درعوض عوارض برق 

و مالیات دو برابر شده است.
در این باره مصطفی رجبی مشــهدی - سخنگوی 
صنعت بــرق - با تاکید بر این کــه هیچ تغییری در 
نحوه محاسبه قبض برق اتفاق نیفتاده است، گفت: 
قبض برق بر اساس ابلاغیه ای که اردیبهشت ماه از 
سمت هیات وزیران و وزارت نیرو انجام شد، محاسبه 
می شود.وی با اشاره به شــایعاتی که در مورد تغییر 
محاسبه بهای برق صورت گرفته است، گفت: همه 
این شایعات کذب است و دســتگاه های نظارتی بر 
نحوه صدور قبض نظارت های لازم را دارند و چیزی 

خلاف قانون اتفاق نیفتاده است.
سخنگوی صنعت برق با بیان این که فقط نحوه صدور 
قبض از کاغذی به الکترونیکی تغییر کرده اســت، 
گفت: جزئیات قبض برای همه مشــترکان فراهم 
است و مشــترکان می توانند از طریق سامانه های 
شــرکت های توزیع بــرق شهرســتان مربوطه به 

اطلاعات قبض خود دست پیدا کنند.
رجبی مشــهدی ادامه داد: همچنیــن افرادی که 
تلفن همراه هوشــمند دارند می تواننــد از طریق 
اپلیکیشــن های پرداخت قبوض به اطلاعات قبض 
خود دسترسی داشته باشند. وی با بیان این که گفته 
می شــود تخفیف کم باری حذف شده است، تاکید 
کرد: این موضوع صحت ندارد و این تخفیف به قوت 
خود باقی است. همچنین عوارض قبض ۱۰ درصد 
بوده و همین مقدار نیز لحاظ می شــود و بیش تر از 
این نیســت. مالیات نیز ۹ درصد محاسبه می شود؛ 
بنابراین هیچ تغییری در نحوه محاســبه قبض رخ 
نداده است. به گفته سخنگوی صنعت برق مشترکان 
می توانند اطلاعات قبض خــود را با دوره های قبل 
مقایسه کنند و متوجه شــوند که تغییری رخ نداده 
است.رجبی مشهدی با اشاره به مصوبه هیات وزیران 
در مورد نحوه محاسبه قیمت برق گفت: طبق این 
مصوبه قیمت بــرق هفت درصد در ســال ۱3۹۸ 
نسبت به سال ۱3۹۷ برای همه مشترکان افزایش 
داشته است. هم چنین مشترکانی که بیش از الگوی 
مصرف، مصرف کنند، بهای برق آنها ۱۶ درصد علاوه 
بر هفت درصــد مذکور افزایش خواهد داشــت. به 
عبارتی دیگر، قیمت برق پرمصرف ها افزایشی ۲3 
درصدی یافته اســت.وی با بیان این که ۸۴ درصد 
مشترکان زیر الگوی مصرف قرار دارند، گفت: تنها 
۱۶ درصد مشــترکان بیش از الگوی مصرف، برق 
مصرف می کنند.ســخنگوی صنعت برق گفت: بر 
اســاس مصوبه هیات وزیران مشترکانی که هم زیر 
الگوی مصرف، مصرف داشــته باشند و هم نسبت 
به سال گذشته کمتر مصرف کنند مشمول پاداش 
مدیریت مصرف می شوند و تخفیف در قبض آن ها 

لحاظ می شود./ایسنا

دعوت بارکیندو از 9۷ تولیدکننده برای پیوستن به اوپک پلاس
دبیرکل اوپک با بیان این که همکاری بیشتر بهترین شــیوه برای غلبه بر ابهامات فزاینده و نوسان شدید بازار جهانی است، از ۹۷ کشور تولیدکننده نفت 
جهان خواست به اتحاد اوپک و غیراوپک ملحق شوند. به گزارش اقتصادسرآمد، محمد بارکیندو در رویدادی در سوچی روسیه گفت: ائتلاف اوپک پلاس 
که متشکل از اعضای اوپک و ۱۰ تولیدکننده غیرعضو اوپک است، طی سه سال گذشــته به نفع تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و اقتصاد جهانی عمل 
کرده است. چارتر همکاری این ۲۴ کشور تولیدکننده نفت می تواند به بازار جهانی نفت کمک کند از شوکهای خارجی در آینده مانند مسائل ژئوپلیتیکی، 
تنشهای تجاری، سیاستهای پولی و فجایع طبیعی عبور کنند. بنابراین همکاری بیشتر بهترین نسخه برای رفع نوسان است و به همین دلیل شرکت در این 

ائتلاف داوطلبانه و برای همه کشورهای تولیدکننده نفت آزاد است. 

گروه انــرژی- بخش انــرژی باید 
سیاست زدایی شــود و مداخلات 
سیاســی جای خــود را به منطق 
اقتصــادی، چندجانبه گرایی، مشــارکت 
و همــکاری  بدهــد؛ ضمن اینکــه اعمال 
تحریم هــای یک جانبــه علیــه جمهوری 
اســلامی ایران و اعمال فراسرزمینی آن از 
ســوی ترامپ از مصادیق  بارز »تروریســم 
اقتصادی« و نقــض اصول حقوق بین الملل 
اســت و معیشــت توده های مردم را هدف 

قرار می دهد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، این بخشــی از 
سخنان بیژن زنگنه در خصوص شرایط بازار 
نفت در نشست تخصصی »رهبری در سبد 
انرژی جهان و اولویت های صنعت گاز«  در 
روســیه بود.وزیر نفت در نشست تخصصی 
»رهبری در سبد انرژی جهان و اولویت های 
صنعت گاز« در سومین مجمع بین المللی 
انرژی ویــک روســیه، ضمــن قدردانی از 
الکســاندر نواک، وزیــر انرژی روســیه و 
برگزارکنندگان این نشســت اظهار داشت: 
افزایــش تقاضای میان مــدت و بلندمدت 
برای گاز طبیعی و چگونگی همکاری های 
بین المللــی به منظــور توســعه صنعت 
گاز، در این نشســت تخصصــی مهم قابل 
بررسی است.وی با اشــاره به اینکه بیشتر 
پیش بینی ها نشــان می دهد تا سال ۲۰۴۰ 
میلادی، گاز طبیعی با رشــد سالانه حدود 
۱.۵ درصد و به واســطه رعایت ملاحظات 
زیســت محیطی، پاســخگوی یک چهارم 
تقاضای انرژی جهان خواهــد بود، تصریح 

کرد: بخش عمده این افزایش، ناشی از رشد 
تولیــد گاز طبیعی مایع شــده )ال ان جی( 
خواهد بود؛ این در حالی است که پاسخگویی 
به این تقاضا نیازمند همــکاری جهانی در 
حوزه های مختلف از جمله سرمایه گذاری، 
انتقال فناوری و توســعه زیرســاخت های 

تجارت است.
زنگنه، چگونگی دســتیابی به ظرفیت گاز 
طبیعی در پاســخگویی به تقاضا برای گاز 
و تحقق همکاری بین المللی در این زمینه 
را مهم ارزیابی کرد و گفت: سیاســت های 
جمهوری اسلامی ایران در این زمینه در سه 

بخش قابل تبیین است.
وزیر نفت در تبیین نخســتین سیاســت 
توضیح داد:  بخش انرژی باید سیاست زدایی 
شــود و مداخلات سیاســی جای خود را 
به منطــق اقتصــادی، چندجانبه گرایی، 
مشــارکت و همکاری بدهــد؛ ضمن اینکه 
اعمال تحریم های یک جانبه علیه جمهوری 
اســلامی ایران و اعمال فراسرزمینی آن از 
ســوی ترامپ از مصادیق بارز »تروریســم 
اقتصادی« و نقــض اصول حقوق بین الملل 
اســت و معیشــت توده های مردم را هدف 
قرار می دهد.وی افزود: این نگرش با  انجام 
تلاش های مختل گرایانه ضمن تهدید صلح 
و امنیت نه تنها نمی توانــد در پرداختن به 
موضوع تغییر اقلیم، جریان سرمایه گذاری 
و انتقال فناوری در حوزه انرژی موثر باشد، 
بلکه تاثیرات منفی بر توســعه پایدار دارد؛ 
بنابراین مصرانه از همه کشورها می خواهم 
اقدام هــای یکجانبــه و غیرقانونی ایالات 

متحده را نپذیرند.زنگنــه از آمادگی ایران 
برای انتقــال تجارب غنی خــود در زمینه 
توسعه گاز طبیعی به سایر کشورها به  عنوان 
دومین سیاســت جمهوری اسلامی نام برد 
و افزود: بــا وجود تلاش هــای آمریکا برای 
کارشــکنی علیه  جمهوری اسلامی ایران، 
طی ۴۰ سال اخیر، ایران با تلاش، تولید گاز 
طبیعی خود را به ۷۵۰ میلیون مترمکعب 

در روز رسانده است.
وی گفت:  با توجه به سهم ۱۷ درصدی ایران 
در ذخایر اثبات شده گاز طبیعی جهان، نقش 
ایران در تامین امنیت انرژی جهان غیرقابل 
انکار است و انتظار می رود سال آینده، تولید 
گاز طبیعی ایران به بیــش از یک میلیارد 

مترمکعب در روز برسد.
وزیــر نفــت تصریح کــرد: بخــش عمده  
جانشینی گاز با نفت در بخش های خانگی، 
نیروگاهــی و صنایع صورت گرفته اســت؛ 
ضمن اینکــه هم اکنون حــدود ۹۵ درصد 
خانوارهای شهری و روستایی ایران به گاز 
طبیعی دسترســی دارند.زنگنه همچنین 
ســومین راهبرد ایران را احترام و عمل به 
تعهدات بین المللی و توسعه همکاری ها با 

رویکرد چندجانبه گرایی دانست و تصریح 
کرد: همکاری های منطقه ای و بین المللی از 
اولویت های ما در بخش انرژی هستند. ایران 
از مؤسسان مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز )جی یی سی اف( و اوپک است.وی گفت: 
در این رویداد تاکید خواهــم کرد که بازار 
انرژی باید غیرسیاسی باشد و این بازار باید 
از دخالت های یکجانبــه و غیرقانونی دور 
بماند، زیرا این مســاله در درازمدت هم به 

نفع مصرف کننده و هم تولیدکننده است.
وزیر نفت در عین حال که برای شرکت در 
سومین مجمع بین المللی انرژی ویک روسیه 
به مســکو رفته اســت، اظهار کرد که وزیر 
انرژی جدید عربستان ســعودی را با وجود 
تنشهایی که میان دو کشور وجود داشته به 
مدت بیش از دو دهه یک دوست به حساب 
آورده اســت.بیژن زنگنه در یک کنفرانس 
انرژی در مســکو گفت: شاهزاده عبدالعزیز 
بن سلمان به مدت ۲۲ ســال یک دوست 
بوده است.شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان که 
در سپتامبر به سمت وزیر انرژی عربستان 
سعودی منصوب شد، یکی از اعضای عالی 

خاندان سلطنتی این کشور است.

گزارش »اقتصادسرآمد« از حضوروزیر نفت درنشست تخصصی مسکو؛

نفت سلاح نیست

دفتــر  مدیــرکل 
حفاظت و بهره وری 
منابع آب زیرزمینی 
با بیان این که بیــش از ۱3۰ 
میلیارد مترمکعــب از منابع 
آب زیرزمینی کشــور از بین 
رفته است، اظهار کرد: سالانه 
حدود شش میلیارد مترمکعب 
از ذخائر استراتژیک آبی کشور 

برداشت می شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
سیدمحمدعلی مســتوفی با 
بیان این که بیش از ۸۵ درصد ایران در منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد، گفت: برای 
چنین اقلیمی باید از آب قابل برنامه ریزی استفاده کنیم.به گفته وی آب قابل برنامه ریزی 
میزان آبی است که می توان از منابع آب زیرزمینی برداشت کرد.مدیرکل دفتر حفاظت 
و بهره وری منابع آب زیرزمینی با تاکید بر ایــن که میزان آب قابل برنامه ریزی در هیچ 
نقطه ایران رعایت نمی شود، اظهار کرد: در ایران تعادل بین منابع آبی و میزان مصرف 

آب وجود ندارد.
مستوفی در ادامه با بیان این که ایران به ۶۰۹ محدوده مطالعاتی تقسیم شده است، گفت: 
از این میزان بیش از ۴۰۸ محدوده ممنوعه شده است یعنی وضعیت بهره برداری منابع 
آب بیش از پتانسیل است.وی با بیان این که بیش از ۱3۰ میلیارد مترمکعب منابع آب 
زیرزمینی کشور از بین رفته اســت، ادامه داد: سالانه حدود شش میلیارد مترمکعب از 

ذخائر استراتژیک آب کشور برداشته می شود.
به گفته مدیرکل دفتر حفاظت و بهره وری منابع آب زیرزمینی متوســط افت ســالانه 
آبخوان های کشور حدود ۵۵ سانتی متر و متوسط افت تجمعی ۵۰ سالانه آبخوان های 
کشور ۲۵ متر است.مستوفی ادامه داد: از ۱3۰ میلیارد مترمکعبی مذکور ۶۰ درصد در 

۱۵ سال پیش و بیش از ۹۰ درصد در ۲۵ سال گذشته برداشت شده است.
وی در ادامه در مورد آثار برداشــت بیــش از حد از منابع آب زیرزمینــی توضیح داد: 
فرونشست دشت های مختلف و ایجاد فروچاله ها که به معنای مرگ زمین بوده و قابل 

برگشت نیست از آثار برداشت بیش از حد از منابع آب زیرزمینی محسوب می شود.
وی در مورد ایجاد چنین شرایطی نیز گفت: نبود نگرش سیستمی، توسعه بدون توجه، 
انتقال صنایع پرآب طلب به کویر و وضع برخی قوانین مانند رایگان کردن آب زیرزمینی 

برای برخی بهره برداران از دلایل ایجاد این وضعیت محسوب می شود.
مستوفی در ادامه با اشاره به سیر تحولات قانونی اظهار کرد: تا سال ۴۷ کسی که مالک 
زمین بود، می توانست مالک آب هم باشد. این قانون در سال ۴۷ با وضع قانون ملی شدن 
آب از بین رفت و مالکیت خصوصی از آب گرفته شد. سال ۱3۶۱ قانون توزیع عادلانه 
آب، سال ۱3۸3 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، سال ۱3۸۴ قانون الحاق یک 
ماده بر قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و سال ۱3۸۹ قانون تعیین تکلیف چاه های 
فاقد پروانه وضع شد.مدیرکل دفتر حفاظت و بهره وری منابع آب زیرزمینی ادامه داد: 
در آن زمان اعلام شد برای این که بتوانیم منابع آب پایداری داشته باشیم یک شورا باید 
تشکیل شود که این شورا ۹ عضو داشت و با ریاســت رییس جمهور تشکیل می شد. از 

سال ۱3۸۱ تا ۱3۹۲ این شورا فقط هفت جلسه تشکیل داد.

پروژه هــای  در 
ارتقای کیفــی بنا 
داریم کــه علاوه بر 
بهبود کیفیت آب، تنش آبی 
را نیز صفر کنیــم. برای این 
منظور نیاز داریم که  سالانه 
۱۰۰ میلیون متر مکعب آب 
اضافه کنیم. یعنی پروژه های 
بلندمــدت و کوتاه مدت که 
مربوط به حفر و تجهیز چاه ها 
باید به  گونه ای باشد تا بتوانیم 
این میزان آب را تامین کنیم. 

به گزارش اقتصادسرآمد، شاهین پاکروح، معاون برنامه ریزی و توسعه آب و فاضلاب 
کشور اظهار داشت: وظیفه ما تامین آب سالم و پایدار است که باید برای آن زیرساخت 

ایجاد کنیم.
وی افزود: طی ۱۵ سال گذشته تنش جدی آبی و خشکسالی را داشتیم که اثر نامطلوبی 
بر منابع آب سطحی و زیرزمینی داشتیم بنابراین باید اقداماتی مثل سدسازی و حفر 

چاه سامانه تصفیه و انتقال داشته باشیم تا بتوانیم این مسئله را جبران کنیم.
وی افزود: براســاس آمار ســال ۹۷، ۹۹.۶ درصد جمعیت شــهری تحت پوشــش 
شــبکه آب قرار دارند در حالی که این رقم در ابتدای انقلاب ۷۴.۶ درصد بود. تعداد 
تصفیه خانه های شــهری در ابتدای انقلاب ۲۷ تصفیه خانه بود که اکنون این رقم به 
۱۴۰ تصفیه خانه رسیده است. ابتدای انقلاب ۱.۹ میلیون متر مکعب در روز آب تصفیه 

می شد که این رقم اکنون به ۱۱ میلیون متر مکعب در روز رسیده است.
معاون برنامه ریزی و توسعه آب و فاضلاب کشــور تصریح کرد: در حال حاضر ۹۹.۵ 
درصد جمعیت شهری که ۱۶.۷ میلیون مشترک را شامل می شود، تحت پوشش شبکه 

آب شهری قرار دارند.
وی ادامه داد: اکنون ۱۴۰ تصفیه خانه در مدار قرار دارد. 3۲ مدول تصفیه خانه در دست 
اجرا داریم. در حوزه شــبکه فاضلاب ۵۱ درصد جمعیت شهری تحت پوشش شبکه 

فاضلاب قرار دارند که ۷.۶ میلیون نفر در 33۰ شهر کشور را شامل می شود.
وی با بیان اینکه ما در ۲۱۶ تصفیه خانه خدمات فاضلاب را ارائه می دهیم، افزود: ۱۰3 
مدول تصفیه خانه نیز در دســت اجرا داریم که به این ترتیب جمعیت تحت پوشش 

شبکه فاضلاب تا پایان برنامه پنج ساله پنجم ۲۵ درصد ارتقاء خواهد یافت.
وی با اشاره به بخش بهره مندی جمعیت روستایی از شبکه آب و فاضلاب تصریح کرد: 
۸۲ درصد مشترکین تحت پوشش شبکه آب روستایی قرار دارند. ۵.۷ میلیون فقره 
انشعاب در روستاها داریم و سالانه ۱.۵ میلیارد متر مکعب آب جهت تامین آب شرب 
روســتایی تخصیص می یابد که از این میزان ۸۵ درصد از منابع آب زیرزمینی و ۱۵ 

درصد از آبهای سطحی تامین می شود.
پاکروح با بیان اینکه جهت تامین آب برای شــرایط پایدار مطالعات جمعیت شناسی 
انجام دادیم، افزود: برای تامین آب در کوتاه مدت بــه ۹ میلیارد متر مکعب ظرفیت 
آبی نیاز داریم. ما در حال حاضر به لحاظ کمی کمبودی نداریم. در تعدادی از شهرها 
 منابع آبی کمتر و در تعدادی از شــهرها بیشــتر است. رســالت ما تامین آب سالم و

 بهداشتی است.

 برداشت سالانه حدود 6 میلیارد مترمکعب
 از ذخائر استراتژیک آبی

 نیاز به افزایش سالانه آب برای صفر کردن
 تنش آبی


